ATAS DE REUNIÕES DO CIFEFIL

Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguísticos 4

ATA DE FUNDAÇÃO DO CÍRCULO FLUMINENSE
DE ESTUDOS FILOLÓGICOS E LINGUÍSTICOS

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de 1994, reuniram-

se1, pela primeira vez, em caráter ordinário, os membros fundadores
do Conselho2 Administrativo do Círculo Fluminense de Estudos Fi-
lológicos e Linguísticos, os professores Emmanuel Macedo Tavares,
Álvaro Alfredo Bragança Júnior, José Pereira da Silva e Ruy Maga-
lhães de Araujo, para oficialmente estabelecer a fundação e a consti-
tuição do supracitado Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e
Linguísticos. A seguir, foram apresentados aos membros do Conse-
lho Administrativo os Estatutos do Círculo Fluminense de Estudos
Filológicos e Linguísticos, os quais foram discutidos e aprovados por
unanimidade. Seguem, em anexo, as assinaturas dos membros fun-
dadores do Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguísti-
cos: Emmanuel Macedo Tavares, Álvaro Alfredo Bragança Júnior,
José Pereira da Silva e Ruy Magalhães de Araujo. Nada mais ha-
vendo para ser tratado, encerrou-se a 1ª Reunião do Círculo Flumi-
nense de Estudos Filológicos e Linguísticos, às 11h00min h, tendo a
mesma sido iniciada às 10h00min h. A presente ata de fundação vem
assinada por todos os membros participantes da mesma, após a leitu-
ra perante os referidos professores. Emmanuel Macedo Tavares, Ál-
varo Alfredo Bragança Júnior, José Pereira da Silva e Ruy Maga-
lhães de Araujo.3

1 As correções retificadas por "Em tempo", serão efetuadas imediatamente, nesta cópia digitada.

2 As correções retificadas com "digo", serão feitas aqui imediatamente.

33 Essa página possui, no original, três carimbos do "Registro Civil das Pessoas Jurídicas", um
no topo e dois in fine.